SACRUM MEMORIÆ
PATRIS VIRIQUE OPTIMI,

HOC OPUSCULUM,

CONSECRAT

FILIUS AMANTISSIMUS

E. R.

CONSANGUINIS
RACIUM MEMORIAE

CAROLO HENRICO PARRY M.D.
PATRIS VIRIQUE OPTIMI
ETC. ETC.

SEQUENTIBUS

LABORIS OBSERVATIONIBUS

D. D. D.

EDITHA WARRINGTON

AUCTOR

R. H.

CONSANGUINEO SUO

CAROLO HENRICO PARRY, M. D.

ETC. ETC.

SEQUENTES PAGINAS,

AMORIS OBSERVANTIÆQUE PIGNUS

D. D. D.QUE

AUCTOR.

DISSERTATIO

IN ACADEMIA

COMPLUTENSIS

CAROLO HENRICO PARRY, M.D.

LONDINO

SEQUENTIBUS PAGINIS

Alfonso Eduardo Rivas

ALONSO GONZALEZ

In D. D. D.

Inter multa et varia inventa que recentioris
memoriae aetate elucida et illustrata sunt, paucis
effectus tam magni momenti, phenomenon cla-
riora, et magis notanda consuevit sunt, aut ad
amplificandam promovendamque scientiam tam
conducent, quam inventum ledii fortissimum a
M. De Courton, nisi purificatore iuxta Pa-
risios operante. Sed nullo modo omne meritum
illi tribuendum est; ille enim solum hoc princi-
pium existere demonstravit; at illis insignibus

J. Maadford Esq. M.D. with the sincere
wishes for success, both in medical Practice

DISSERTATIO

INAUGURALIS

DE

IODINO.

Auctore EDUARDO RIGBY.

INTER multa et varia inventa quæ recentiore memoria artem chemicam locupletaverunt, pauca, effectus tam magni momenti, phænomena clariora, et magis miranda consecuta sunt, aut ad amplificandam promovendamque scientiam tam contulerunt, quam inventum Iodini fortuitum a M. DE COURTOIS, nitri purificatore juxta Parisios operante. Sed nullo modo omne meritum illi tribuendum est; ille enim solum hoc principium existere demonstravit; at illis insignibus

philosophis H. DAVY et GAY LUSSAC, investigatio ejus erudita debita est, totaque naturæ singularis detectio.

Iodinum e liquore obtinetur, qui superest post separationem sodæ e lixivio alkalino, ab algis in cineres redactis comparato.

Hoc residuum copia magna formatur inter operandum a saponis confectoribus, et in eo Iodinum copiosissime abundat. Sed multum alkali solutum perstat; ad quod separandum, ad gradum thermometricum, duocentesimum et tricesimum FAHR. caleferi, unciaque acidi sulphurici una cum pari aquæ pondere diluta, octo singulis unciis hujus liquoris immisceri debet. Sulphas Sodæ hoc modo formatur, et solutione refrigerata in crystallos concrecit. Liquor supernatans, Iodinum continens, ab alkali nunc disjungi potest, effundi debet, et postea per pannum laneum colandus est.

Vas vitreum (Anglice dictum *Matrass*) semiplenum imple, atque calorem ignis adhibe, et ad quasque misturæ uncias octo, manganesii peroxidi unciam circiter adde. In hoc liquore Iodinum in forma acidi hydriodici existit, quod chymice disjungitur; aqua fit, oxygenio peroxidi cum

hydrogenio acidi hydriodici coalescente. Hoc modo Iodinum liberatur, et liquore calefacto in vaporis forma, colore violaceo atque pulcherrimo ascendit: hinc nomen ejus, ab *ιωδης* violaceus.

Ad hunc vaporem recipiendum, sphæra vitrea super vas antedictum inverti debet, pannis aqua madidis refrigerata. Iodinum squamis vel crystallis nigro vel metallico colore condensatur. Hæ cum aqua agitata, a vase disjungi facile possunt (quia Iodinum in aqua minime solubilis est), et in chartam bibulam exsiccandæ sunt.

Iodinum hoc modo confectum epidermidem nigro-fusci coloris macula inficit, quæ per evaporationem cito evanescit.

Septies millesimam partem aqua solummodo solvere potest; fusco vel flavo colore solutio fit, sed et in hac tam diluta, gutta quidem una solutionis amyli, id adesse colore violaceo demonstrabit.

Auram electricam non ducit, et comburi nequit. Calore ad gradum tricentesimum et quinquagesimum FAHR. admoto, in vaporem violaceum convertitur, et si in hac forma super potassam candentem transmittatur, oxygenium evolvitur, et Iodidum Potassii fit; sic demonstrans, Iodinum

majorem, quam oxygenium ad potassium affinitatem habere, et in hac re Chlorino similem esse. Iodinum ad temperiem aëris atmosphærici, cum hydrogenio non coit; sed si calor admotus sit, gas acidum nomine Acidum Hydriodicum, evolvitur; hoc, acido muriatico simile, ab aqua copiosissime absorbetur.

Principia ejus chlorinum dijungit, cum hydrogenio acidum muriaticum formans, atque Iodinum liberans. Hoc acidum facillime obtineri potest, in transmissione fluxus hydrogenii sulphureti per solutionem Iodini; hydrogenium cum Iodino se jungit, acidum hydriodicum formans, et sulphur cadit.

Hydrargyrum lente hoc acidum disjungit; iodidum hujus metalli nascitur, et hydrogenium manet, dimidio voluminis primarii æquum; ex hoc constat, e vapore Iodini et hydrogenii compositum esse, quæ pari quantitate sine mutatione voluminis coëunt. Acidi principia hydriodici omnino a calore divelluntur; et si satis oxygenii adsit, aqua formatur, et Iodinum liberatur.

Hoc acidum cum potassa, Hydriodatem potassæ format, remedium quod apud medicos plurimi interest.

Duobus modis hydriodas potassæ formari solet; unus Iodinum in aqua potassæ concoquendo, iodas et hydriodas potassæ formantur; hanc mixturam evaporando et cautissime urendo, iodidum potassii fit, ex quo per aquæ disjunctionem hydriodas potassæ obtineri potest; sed hoc modo magna copia materiæ inter operandum perditur, etsi quam peritissime temperatur.

Alter modus est per synthesin aquæ Potassæ cum Acido Hydriodico. Hoc acidum facillime obtineri potest, transmissione hydrogenii sulphureti antedicta per solutionem Iodini, sed non multum Iodini simul usurpari potest; nam si magna copia adsit, sulphur præcipitatum ad Iodinum se jungit, et sic omnino ab actione hydrogenii defendit. Optimus igitur modus est in aqua potassæ pura, leni calore admoto, Iodinum gradatim et caute solvere; in acida iodicum et hydriodicum per aquæ disjunctionem statim convertitur; utroque cum potassa coeunte, sic tandem alkali neutrum fit.

Tamdiu quam potassa adest libera, solutio coloris expers manet, sed statim quum vel minima portio Iodini libera manet, solutio fuscum colo-

rem adipiscitur. Alkali liberum abesse per chartam litmo tinctam et acido rubefactam facillime quoque probari potest. Per hanc solutionem, fluxum hydrogenii sulphureti transmitti necesse est, donec omnis iodas potassæ in hydriodatem convertitur; hoc æstimari facile potest, quia si operatio perfecta fuerit, solutio odorem gasis retinet, quod si iodas ulla manet odoris omnino expers est. Colando et evaporando, hydriodas potassæ purissimus et niveo colore obtinetur.

Non per se cum nitrogenio conjunctionem facit, sed per ammoniam iodidum nitrogenii formatur. Cum oxygenio acidum iodicum Iodinum producit; hoc obtinetur a combustione spontanea quæ per conjunctionem euchlorini cum ejus vapore accidit; cum chlorino acidum chloriodicum format.—Sed satis de chemica ejus historia.

Iodinum corpus humanum mire et vehementer afficere notata est. M. ORFILA experimentum in se periculosum fecit; sex grana deglutavit, quæ vomitum biliosum, cum dolore gravi in regione ventriculi, excitaverunt. Dosis granorum septuaginta canem cito interfecit. Sed M. COIN-

DET, medicus Genevensis, Iodini usum in medicinam primum introduxit. Id in spongia usta esse existimans, efficientiam ejus in Bronchocelæ sanatione, Iodino in spongia existenti attribuere adductus est. Experimentum itaque variis modis in Geneva fecit, ubi morbus iste sæpissime occurrit; exitus felix et plerumque singulari in modo conatum ejus secutus est; tumore glandulæ thyroideæ in quibusdam exemplis, brevi spatio dierum quinque, mollescere et recedere cæpto. Hoc non semper accidebat; in aliis enim multo longiore tempore opus fuit, priusquam iidem effectus evoluti sint; in paucis, corpus minime affici visum est. Post tempus quoddam, totum corpus medicina affectum fieri videtur, et phænomena mira et insolita occurrunt, quæ nisi cura plurima ægro adhibeatur, exitu malo comitari verisimile est. Simili modo COINDET ille doctissimus, de hac re sententiam dicit: "It appeared to me to saturate the animal economy, and in some cases to develope the idiodic symptoms, more or less suddenly, much after the manner in which the mercurial symptoms manifest themselves." In hoc statu corporis, ægri maciem maximam cum

summa virium prostratione subito passi sunt. In quibusdam exemplis, ubi hoc medicamentum, majore copia adhibitum fuit, catharses vehementes cum dolore in regione ventriculi cruciante, et convulsionibus et spasms musculorum gravissimis in membris inferioribus corporis, acciderunt. Secundum Doctorem GAIRDNER, qui exempla quædam satis notabilia, venenationis ex usu Iodini incauto, curasse videtur; symptomata generalia incipiunt, cum subsultu levi musculorum, quum admotum se contrahunt; hæc res diagnosin bonam inter Choream et venenationem per Iodinum præbere videtur; pulsus fit parvus, celer, et quod Anglice vocamus "*thready*;" et iste sensus peculiaris virium defectionis, animique deliquii instat, qui sensum omnis alius doloris, superat, eodem tempore imminentis.

Si medicamentum magna copia adhibitum sit, æger vomitu bilioso et diarrhœa cruciatur, cum convulsionibus et aliis affectibus de quibus antea dixi; sed hæc symptomata perraro occurrunt, nisi in eis quibus per errorem ministrata sit, quia nemo principiis medicinæ imbutus, remedium tam potens tam incaute det, ut ægrum huic periculo

obnoxium reddat. Effectus Iodini unus et maxime singularis, est subita et omnino rapida macies, quæ per totum corpus serpit. Ego ipse exempla quædam notatissima vidi. Cura igitur diligens ægro, quum Iodino utitur, tribui debet; quia symptomata, quæ sanitatem ab ea affici ostendunt, insidiosè et gradatim obrepunt; et vim multam adipiscuntur, priusquam medicus aut æger ipse ea detegere possunt.

In iis ex nimio usu Iodini male se habentibus, symptomata reprimere aut lenire difficillimum est; nam quum vis morbi primarii decrescit, sub specie morbi chronica laborantem relinquit, quæ sæpe diutina fit.

Secundum doctos COINDET et GAIRDNER, opium in gradu acuto morbi plurimum valet. In specie chronica, diæta parca et temperata, exercitatione modica, et præsertim balneo tepido, cum cura ad viscerum functiones adhibita, opus est. Iodino in bronhocela curanda, ut antea dixi, Doctor COINDET primum usus est. Variis modis experimentum fecit, sed præ omnibus, potassæ vel sodæ hydriodatem laudat. In hujus medicamenti usu, exitu optime atque felicissimo fruitus est; adeo

ut remedium in bronhocelæ curatione ab hac inventione præclara, in artem medicam effulsisse arbitratum sit. Multi ad hoc remedium confugerunt, et sibi incaute præscripserunt; ignari quantum procedere fas esset, sæpe in extremum vitæ periculum se intulerunt, et sic multum laudis quam merita fuit, Iodium perdidit; ab illis culpata, qui erroris sui vituperationem subire debebant.

Cum quidam bronhocela afflictus, hac medicina uti caute incipit; tumor, inter prima symptomata quæ actionem ejus demonstrant, fit mollis, et si respiratio prorsus obstructa sit, nunc libera et sine anxietate perficitur. Tumor, adhuc (si lobulum utrumque implicuit) continuus, nunc in duos sese dividere videtur, et sic plerumque omnino evanescit; sæpe autem durities aliqua in una parte permanet, sed hoc minima et nihili est; et si medicamento caute utitur, omne fere periculum evitabit.

Haud scio an bronhocelæ curandæ modum, melius explicare possim, quam historiam narrando duorum vel trium exemplorum, ad quæ per amicos aditum habui.

HISTORIA PRIMA.

Hermina Catharina Parker, ætatis anno 15, natu Belgica, Augusti die 12^{mo} 1823. Initium morbi incertum. Magna bronchocela afficitur, infra pomum Adami, pene ad sternum extendente, lateribusque eminente; versus musculos mastoideos antrorsum et extrorsum tendit. Fluctuatio tumoris vel cutis decoloratio nulla, præter venas quasdam varicosas super partem glandulæ transversam. Tumor mollis et mobilis est; magnitudine variat, incrementum aut diminutionem molis nonnunquam subiens: sensorii functiones nullo modo afficiuntur; quædam, quum manu tractatur occurrit molestia. Iodini tinctura uti incepit die 29^{no} Decembris, bis die guttas decem capiens; mense Februario propter scarlatinæ impetum vehementem, hanc tincturam intermisit, a quo lente vires recuperavit; mense Aprili medicamentum resumpsit, et in usu ejus per tres menses perseveravit.